
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA PROGRAMM. E MANUTENZ. IMMOBILI CONSIGLIO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2076  del  18/12/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAGGI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SILVI PIETRO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

efficientamento energetico del consiglio regionale del Lazio. Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica.
Impegno di spesa sul capitolo U02038 "Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti" - es. fin. 2020 - per la
copertura della spesa derivante dall'affidamento della progettazione definitiva generale ed esecutiva 1° lotto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00931 22/12/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2076  del  18/12/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02038/000 75.913,34 01.06   2.02.03.05.001

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.04.02.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Immobilizzazioni materiali in costruzione Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



OGGETTO: efficientamento energetico del consiglio regionale del Lazio. Approvazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica. Impegno di spesa sul capitolo U02038 “Incarichi 

professionali per la realizzazione di investimenti” - es. fin. 2020 - per la copertura della spesa 

derivante dall’affidamento della progettazione definitiva generale ed esecutiva 1° lotto. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche e integrazioni); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli 

di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29); 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22 gennaio 2019, concernente: 

“Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777” e successive modifiche; 

 

Pagina  3 / 6



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia Felci è 

stato conferito l’incarico di Segretario Generale del Consiglio Regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione 

dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale del Lazio 1° febbraio 2019, n. 1 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22, è stato 

conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del Servizio “Tecnico, organismi di 

controllo e garanzia”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. A00779 del 13 novembre 2020, con la 

quale è stato conferito all’Ing. Pietro Silvi l’incarico di dirigente dell’Area “Programmazione 

e manutenzione immobili del Consiglio”, istituita nell’ambito del Servizio “Tecnico, 

organismi di controllo e garanzia”; 

 

VISTA la Legge Regionale di stabilità 2020, n. 28 del 27 dicembre 2019, che prevede 

l’erogazione di Euro 1.000.000,00 a favore del Consiglio regionale del Lazio, in riferimento 

alla Legge regionale 11/2004 “Assestamento del bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l'anno finanziario 2004” ed in particolare all’articolo 41 “Gestione dei beni destinati alle 

strutture del Consiglio regionale” che recita al comma 01: “Il Consiglio regionale provvede 

direttamente alla gestione ordinaria e straordinaria dei beni mobili e immobili destinati alle 

proprie strutture amministrative ed agli organismi consiliari, ivi compresi gli adempimenti 

previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza e messa a norma dei beni stessi”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 10.04.2020 con la quale è stato 

assegnato al Servizio “Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia” l’obiettivo strategico 1.1: 

“Innalzamento del livello di sostenibilità energetico-ambientale e razionalizzazione dei costi”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 109 del 6 agosto 2020, che ha recepito le 

disposizioni introdotte dalla legge di stabilità 2020, n. 28 del 27 dicembre 2019, mediante la 

variazione, in termini di competenza e di cassa, esercizio finanziario 2020, del capitolo di 

entrata 100013 “Manutenzione, messa a norma ed efficientamento energetico degli immobili 

del Consiglio regionale e delle loro pertinenze”, iscritto al Titolo 4 “Entrate in conto capitale”, 

Tipologia 200 “Contributi agli investimenti” del bilancio del Consiglio regionale e del 

capitolo di spesa U02033 “Beni immobili – Servizio tecnico”, iscritto alla Missione 01 

“Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 06 “Ufficio Tecnico” del bilancio 

del Consiglio regionale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 159 del 30.11.2020 concernente: 

“Adozione dello schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 del Consiglio 

regionale del Lazio. Aggiornamento”, con la quale è stato aggiornato il Programma Triennale 

dei lavori pubblici 2020-2022 inserendo la somma di € 1.000.000,00 quale importo da 

destinare nell’annualità 2020 ai lavori per l’efficientamento energetico della sede del 

Consiglio Regionale del Lazio; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Pagina  4 / 6



 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO che a seguito di quanto disposto dai sopra citati strumenti di 

programmazione e in linea con gli obiettivi conferiti al Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia è stato presentato, con nota n. R.I. 3009 del 30.11.2020, lo studio di 

fattibilità relativo all’obiettivo individuale “Piano di sostenibilità energetico-ambientale del 

Consiglio”, di cui all’allegato 5 alla Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 

10.04.2020 “Adozione del Piano della prestazione e dei risultati del Consiglio regionale per il 

triennio 2020-2022 e Piano triennale delle azioni positive 2020-2022”; 

 

CONSIDERATO che gli interventi previsti dallo citato studio di fattibilità elaborato dal 

Servizio Tecnico Organismi di controllo e garanzia hanno un costo stimato pari ad € 

2.800.000,00, oltre IVA, e che pertanto si rende necessario predisporre un progetto definitivo 

e successivo progetto esecutivo di un primo lotto funzionale per € 1.000.000,00, IVA inclusa, 

considerata la disponibilità finanziaria come programmata nel piano triennale dei lavori 

pubblici; 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. A00788 del 16.11.2020 è stata accertata 

sul capitolo in entrata n. 100013, denominato “Manutenzione, messa a norma ed 

efficientamento energetico degli immobili del Consiglio regionale e delle loro pertinenze”, la 

somma di € 1.000.000,00, messa a disposizione dalla Legge Regionale di stabilità n. 28 del 

27.12.2019, come da variazione disposta dall’Ufficio di Presidenza con Deliberazione n. 109 

del 6.08.2020; 

 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stato disposto l’impegno di spesa di 

€ 1.000.000,00 sul capitolo n. U02033 del Consiglio Regionale del Lazio denominato “Beni 

immobili – Servizio tecnico” destinato alla realizzazione dei lavori di “Efficientamento 

energetico del Consiglio regionale del Lazio”; 

 

CONSIDERATO che tale somma sarà iscritta nel Fondo pluriennale vincolato del Bilancio di 

previsione 2021 per poter esperire una gara pubblica per la scelta del contraente del lavoro di 

che trattasi; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello studio di fattibilità in oggetto al fine di 

consentire l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, a soggetti esterni 

all’Amministrazione così come previsto all’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, necessario 

per poter dare corso agli adempimenti successivi per giungere all’affidamento dell’appalto, 

viste le attività progettuali impiantistiche altamente specialistiche che dovranno essere svolte; 

 

CONSIDERATO che l’importo della prestazione progettuale, riferita al progetto generale di 

livello definitivo (per l’importo di € 2.800.000,00 IVA esclusa) ed esecutivo per il solo 1° 

lotto di importo pari ad € 1.000.000,00, IVA inclusa, ammonta ad € 59.830,82 (oltre IVA e 

CNPAIA), come da stima effettuata sulla base della Tariffa professionale Architetti e 

Ingegneri di cui al D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 e D.M. 143 del 31 ottobre 2013 (con 

spese forfettarie fissate al 10%); 

 

Pagina  5 / 6



CONSIDERATO, pertanto, che alla spesa complessiva per l’affidamento della progettazione 

di che trattasi ammontante ad € 75.913,34, IVA e CNPAIA comprese, può essere data 

copertura con i fondi cui al Capitolo U02038 “Incarichi professionali per la realizzazione di 

investimenti” (macroaggregato U.2.02.03.05.001), che presenta sufficiente disponibilità; 

 

RITENUTO di poter nominare, per l’intervento in oggetto, l’Arch. Giorgio Maggi quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO necessario trasmettere il suddetto progetto alla competente Area “Gare, 

Contratti” presso il servizio “Amministrativo” per le successive attività di scelta del 

professionista; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di approvare lo studio di fattibilità presentato all’Ufficio di Presidenza con nota n. R.I. 

3009 del 30.11.2020 relativo al “Piano di sostenibilità energetico-ambientale del 

Consiglio”; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Amministrativo”, Area “Gare, 

Contratti”, per i successivi adempimenti di competenza connessi con l’affidamento di 

un servizio di progettazione degli interventi previsti nello studio di cui al punto 1., 

riferito al progetto generale di livello definitivo ed esecutivo per il solo 1° lotto di 

importo pari ad € 1.000.000,00, IVA inclusa; 

 

3. di dare atto che l’onorario per la prestazione professionale di che trattasi ammonta ad 

€ 59.830,82 (oltre IVA e CNPAIA), come da stima effettuata sulla base della Tariffa 

professionale Architetti e Ingegneri di cui al D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 e 

D.M. 143 del 31 ottobre 2013; 

 

4. di far fronte alla spesa complessiva di € 75.913,34, IVA e CNPAIA comprese, 

mediante impegno di pari somma da assumersi sul capitolo U02038 “Incarichi 

professionali per la realizzazione di investimenti” (macroaggregato U.2.02.03.05.001) 

– es. fin. 2020, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

5. di nominare l’Arch. Giorgio Maggi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31, del d.lgs. 50/2016; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente 

determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

         Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  6 / 6


